Actum est hoc in volta beati Johannis, que est infra ecclesiam 
Gerundensem, in presencia venerabilis Capituli Gerundensis in 
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ipsa volta more solito congregati, die lune intitulata IIIIº kalendas 
marcii anno Domini Mº CCCº XVIIIº. 

Sig+num Malgaulini, Dei gratia comitis. Sig+num Petri, Dei 
gratia episcopi Gerundensis, predictorum, qui hec firmamus et 
laudamus.

 Testes huius rey sunt Alamannus de Fuxano, Bernardus de 
Furtiano, Guillemus de Pauo, Bernardus Alionis, milites, Guille-
mus Seguini, vicarius Impuritanensis, Raimundus Bouis, sacrista, 
Castilio Guadamiri, Petrus Cuchoni, Berengarius Filelli, Guillemus 
Dominici, iurisperitus, et Geraldus Cuchonii, iurisperitus ville 
Castilionis, frater Bernardus de Podio Circoso et frater Petrus de 
Cinto, de ordine fratrum predicatorum, et Jazpertus Folcrandi, 
sacrista secundus ecclesie Gerundensis. 

Ego Guillemus de Querio, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, Gerunde notarius, 
hec scribi feci et clausi.

a. Afegit a la interlínia.  b. Afegit a la interlínia.  c. Cog, afegit a la 
interlínia. 

138 (34)

(1318) 1319 febrer 26. Girona
El comte Malgaulí d’Empúries reconeix haver contravingut els acords 

passats, establerts el 1303 entre el seu pare, Ponç V Hug, i el bis-
be de Girona sobre hosts i cavalcades, i prega que se’l rellevi de 
l’entredit.1127 

 O.  ADG, c. 3, n. 96 [PM 776].
 a.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 45v-46v.

Instrumentum recognicionis facte per comitem Impuriarum 
quod indebite et iniuste duxit secum tempore guerre homines 
ecclesie in ostes et caualcatas, et iurat quod de cetero talia non 
attemptet. 

Nouerint vniuersi quod nos Malgaulinus, Dei gratia comes 
Impuriarum et vicecomes de Basso, attendentes quod dominus 
Poncius Ugonis, bone memorie, pater noster, cum publico ins-

1127. Al marge inferior del foli, escrit amb lletra del segle XV: «Item aliud instru-
mentum simile in X foliis», amb referència a la lletra del bisbe a Malgaulí intercalada en 
el n. 135 (7).
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trumento iuramento uallato confecto VIº nonas marcii anno 
Domini Mº CCCº IIIº manu Raimundi Petri, publici notarii dicti 
comitis patris nostri scripto et clauso, recognouit et confessus 
fuit reuerendo patri domino Bernardo bone memorie episcopo 
Gerundensi et ceteris prelatis, clericis, religiosis, monasteriis et aliis 
ecclesiasticis personis diocesis Gerundensis habentibus homines 
in locis comitatus Impuriarum in dicto instrumento specificatis et 
[f. 46] nominatis quod ipse nobilis comes uel successores sui non 
habebant nec habere debebant nec predecessores sui habuerant 
hostem seu exercitum, nec caualcatam nec traginam nec operas 
nec questias nec seruicia forciata in locis predictis nec ina homini-
bus ecclesiarum in locis eisdem degentibus presentibus et futuris, 
nec poterat eos ponere in stabilitis gueytis siue gardiis alicorum 
locorum, ac promisit idem nobilis comes per se et successores 
suos quod numquam ipse uel sui cogerent uel compellerent aut 
compelli facerent nec permitterent homines in locis et parrochiis 
supradictis degentes ad eundum in ostem uel caualcatas seu exer-
citus nec ad faciendum traginas uel operas nec ad contribuendum 
uel soluendum questiasb siue exacciones, nec ad prestandum 
seruicia consueta nec ad ponendum eos in stabilitis gueytis uel 
guardiis aliquorum locorum in predicto instrumento contentis, nisi 
quatenus predictus pater noster predicta uel aliqua de predictis 
sibi retinuit in aliquibus locis in predicto instrumento conten-
tis, que nobis retinemus iuxta formam in predicto instrumento 
contentam, ac recognouit idem nobilis quod quecumque contra 
predicta retroactis temporibus fecisset seu fieri fecisset fecerat 
indebite et iniuste et per cohercionem, prout hec et alia in dicto 
instrumento lacius et plenius continentur. Attendentes etiam quod 
nos Malgaulinus, comes predictus, venimus et fecimus contra con-
tenta in instrumento predicto et compulimus ac compelli fecimus 
homines supradictos ecclesiarum in locis et parrochiis supradictis 
degentes ad eundum in ostem, caualcatas seu exercitus, tam contra 
inimicos nostros quam contra quascumque gentes contra tenorem 
predicti instrumenti faciendo, et uocauimus ac per compulsionem 
duximus nobiscum aliquos dictorum hominum tempore quo erat 
guerra inter nobilem Vguetum de Sancta Pace1128 et valitores suos, 
ex vna parte, et Raimundum de Villamarino,1129 militem, et vali-
tores suos, ex alia, ad cessandum et prohibendum ne inter ipsos 

1128. Cf. DBA IV 228b; Lletres I, n. 164, nota 405.
1129. Cavaller i delmer, PM 640 (= CC 543), 682 (= CC 550); CC 549, 568, 588.
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fieret conflictus aut malum aliquod sequeretur, ac compulimus et 
compelli fecimus dictos homines ad faciendum traginas et operas, 
et ad contribuendum et soluendum questias siue exacciones et ad 
prestandum seruicia coacta, et per compulsionem posuimus eos 
ac poni fecimus in stabilitis gueytis siue guardis aliquorum loco-
rum, ac aliter venimus et fecimus contra contenta in instrumento 
predicto. Que omnia et singula supradicta fuerunt per nos facta 
indebite et iniuste, propter que uos, reuerendus pater dominus 
Petrus, Dei gratia nunc episcopus Gerundensis, totam terram 
comitatus nostri Impuriarum supposuistis ecclesiastico interdicto. 
Nosque Malgaulinus, comes predictus, desideremus et cum affectu 
cupiamus interdictum predictum per vos, dictum dominum epis-
copum, releuari, cum iuxta mandatum et ordinacionem uestram 
satisfecerimus de peccunia habita per nos [f. 46v] ab hominibus 
ecclesie racione operum castri de Virginibus et restituerimus ip-
sis hominibus pignora occasione predicta per nos capta. Idcirco 
prestantes de presenti iuramentum in posse uestro de stando et 
parendo mandatis uestris et Ecclesie, cum instancia humiliter 
supplicamus ut prefatum interdictum dignemini relaxare.

Ad hec nos Petrus, Dei gratia episcopus supradictus, vestri 
dicti nobilis comitis supplicacionibus inclinati, satisfacto per uos 
primitus de peccunia habita per uos ab hominibus ecclesie racione 
operum castri de Virginibus et pignoribus occasione predicta per 
uos captis ipsis hominibus restitutis, et etiam recepto a vobis iura-
mento de stando et parendo mandatis nostris et Ecclesie iniungimus 
uobis sub uirtute prestiti iuramenti ne amodo similia comitatis uel 
contra contenta in dicto instrumento in aliquo per uos uel per 
alium ueniatis uel uenire faciatis seu etiam permittatis. 

Acta fuerunt hec omnia et a nobili comite et reuerendo epis-
copo supradictis firmata et laudata in volta beati Iohannis, que 
est infra ecclesiam Gerundensem, in presencia venerabilis Capituli 
Gerundensis in ipsa volta more solito congregati, die lune intitulata 
IIIIº kalendasc martii anno Domini Mº CCCº XVIIIº, presentibus 
et uocatis testibus scilicet, Alamannod de Fuxano, Bernardo de 
Furtiano, Guillemo de Pauo, Bernardo Alionis, militibus, Guillemo 
Seguini, vicario Impuritanensi, Raymundo Bouis, sacrista, Castilione 
Guadamiri, Petro Cuchoni, Berengario Filelli, Guillemo Dominici, 
iurisperito, et Geraldo Cuchoni, iurisperito ville Castilionis; fratre 
Bernardo de Podio Circoso et fratre Petro de Cinto, de ordine fra-
trum predicatorum, et Jazperto Folcrandi, sacrista secundo ecclesie 
Gerundensis. 
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Postea uero, die lune intitulata XIIIIº kalendas iulii anno 
Domini Mº CCCº XIXº dictus dominus episcopus in presencia mei, 
notarii infrascripti ad hec specialiter vocati, et venerabilis Petri de 
Gallinariis, presbyteri de Capitulo Gerundensi, et Berengarii de 
Latraria,1130 clerici, et Arnaldi Belelli, de Oliuis, testium ad hec 
specialiter uocatorum, dictum interdictum per ipsum dominum 
episcopum ex causis et racionibus predictis in comitatum predic-
tum positum, iuxta formam Ecclesie releuauit. 

Ego Guillemus de Querio, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, qui predictis uocatus interfui, hec scribi feci et clausi.

a. Afegit a la interlínia.  b. Corregit per questis.  c. Afegit a la interlínia.
d. Al manuscrit, Alenanno.

139 (35)

(1318) 1319 febrer 26. Girona
El comte Malgaulí d’Empúries dóna ferma de dret en mans del bisbe 

Pere de Rocabertí sobre alguns excessos i violacions de la immu-
nitat eclesiàstica que se li atribueixen.

 O.  ADG, c. 7, n. 51.
 A.  Còpia contemporània: ADG, c. 7, n. 56 [PM 773].
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 47rv.
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 81rv.

Instrumentum qualiter comes Impuriarum firmauit ius in 
posse domini Gerundensis episcopi super quibusdam illicitis per 
eum comissis in locis ecclesiasticis et eorum hominibus.

Nouerint vniuersi quod nos Malgaulinus, Dei gratia comes 
Impuriarum et vicecomes de Basso, attendentes nos monitum et 
citatum fuisse ex parte reuerendi patris domini Petri, Dei gratia 
Gerundensis episcopi, ad instanciam et querelam quorumdam 
prelatorum et personarum ecclesiasticarum habencium homines 
infra comitatum nostrum Impuriarum et ipsorum et hominum 
quorumdam etiam aliorum, pro eo quia asseritur quod nos in 
nouitate nostri regiminis violenter et indebite et iniuste exegimus 
bouaticum ab hominibus ecclesiarum quorumdam locorum dicti 
comitatus. Item quia asseritur quod nos sustinemus personas ec-

1130. Per a la família Lladrera, cf. Lletres I, n. 370, nota 757.
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clesiasticas et homines earumdem publice compelli sicut laycos 
ad soluendum cisam que per nos statuta fuit in villa Castilionis, 
auctoritate ecclesiastica uel regia minime requisita, ac easdem 
personas ecclesiasticas et homines earumdem in seruitutem illici-
tam, ut asseritur, redegimus et immunitatem et libertatem ecclesie 
uiolauimus. Item quia asseritur quod nos a clericis terre nostre 
peccunias quandoque pro comestionibus nostris, quandoque pro 
aliis nostris voluntatibus exigimus et illicite extorquemus. Item 
quia asseritur quod, nobis cum nostro exercitu existente, familia 
nostra fregit portas ecclesiarum de Vilarnatallo et Sancte Marie 
de Strada, parrochie de Aguilana, et bona plurima ibidem inuenta 
tam ipsarum ecclesiarum quam aliorum rapiendo secum sacrile-
ge asportauit ac destruxit domos proprias sacriste de Cabanis et 
Guilelmi de Villari,1131 ebdomedarii dicti loci. Item quia asseri-
tur quod nos in locis de Villa Sacra et de Ffaro, que monasterii 
Sancti Petri Rodensis existunt, posuimus milites et pedites contra 
inimicos nostros faciendo talia per que ipsa loca in guerra nostra 
hostiliter inmisceremus, hominibusque dictorum locorum multa ex 
hoc dampna et iniurie, ut asseritur, sunt illata. Pro quibus om-
nibus et singulis supradictis nos, dictus comes, fuimus moniti et 
citati ex parte iamdicti domini episcopi ut a predictis cessaremus 
et infra vnius mensis spacium satisfaceremus iniuriam passis et 
exactas peccunias uel res alias occupatas prefata occasione vniuer-
sis restitueremus. Aliter post dictum mensem excommunicationis 
sententiam incurreremus, prout in processu per dictum dominum 
episcopum super predictis facto hec et alia lacius continentur. Id-
circo, licet nos in cisa et in quibusdam aliis premissorum [f. 47v] 
non intendamus esse culpabiles, imo intendimus habere in predictis 
ius et deffensiones legitimas, et predicta posse facere sine requi-
sicione alicuius persone, nos, Malgaulinus, comes predictus, infra 
dicti mensis spacium, scilicet die lune intitulata IIIIº kalendas 
marcii anno Domini Mº CCCº XVIIIº comparentes coram uobis, 
reuerendo patre domino Petro, Dei gratia episcopo supradicto, in 

1131. El febrer del 1328 és sagristà de Cantallops i el bisbe el cita, G-6 f. 161r. El 
novembre següent és clergue de Sant Climent Sescebes i ha d’intervenir en l’absolució de 
Pere Poca, de Vilartolí, difunt, que no es presentà a la comunia de Pere Batlle, U-3 f. 179r. 
El juny del 1332 és clergue de Lligordà, U-5 f. 59rv, i l’octubre següent renuncia a la cura de 
Salitja i a la de Sant Climent i obté la de Lligordà, U-5 f. 5rv. El 17 de juny de 1333 encara 
manté la sagristia de Cantallops, U-5 f. 96v. El 16 d’abril de 1338 és beneficiat de Cabanes, 
G-13 f. 27v. No creiem que es pugui identificar amb l’homònim que el 1357 administra 
l’Almoina de Banyoles, U-32 f. 39r. 
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capite scale beate Marie sedis Gerunde pro predictis omnibus et 
singulis pro quibus moniti et citati fuimus, firmamus ius in posse 
vestro, promittentes uobis stare et parere iuri in posse vestro ad 
cognicionem uestram uel iudicis uestri, et iudicio sisti et iudi-
catum solui cum suis clausulis. Et propter hoc obligamus uobis 
et subscripto notario tamquam publice persone nomine omnium 
quorum interest uel potest aut poterit interesse legitime stipulanti 
omnia bona nostra ubique habita et habenda. 

Et iuramus sponte per Deum et supra sancta quattor eius 
Euangelia a nobis corporaliter tacta, predicta omnia et singula 
attendere et complere. 

Actum est hoc, et a dicto nobili comite firmatum et laudatum 
ac iuratum in presencia dicti domini episcopi in capite scale beate 
Marie sedis Gerunde, die lune intitulata IIIIº kalendas marcii anno 
Domini Mº CCCº XVIIIº, presentibus et uocatis testibus, scilicet 
Alamanno de Fuxano, Bernardo de Furtiano, Guillemo de Pauo, 
Bernardo Alioni, militibus, Guillemo Seguini, vicario Impuritanensi, 
Raimundo Bouis, sacrista, Castilione Guadamiri, Petro Cuchoni, 
Berengario Filelli, Guillemo Dominici, iurisperito et Geraldo Cuchoni, 
iurisperito ville Castilionis, ffratre Bernardo de Podio Circoso et 
ffratre Petro de Cinto, de ordine fratrum predicatorum, et Jazperto 
Folcrandi, sacrista secundo ecclesie Gerundensis. 

Eg+o Guillemus de Querio, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi, cum raso et emendato in línea 
VIII, ubi dicitur «ebdomedarii».

140 (47)

1319 abril 11
El bisbe Pere de Rocabertí i els canonges de la Seu de Girona estableixen 

estatuts per a l’ús de les cases canonicals.
 O.  ACG, perg. 1319-IV-11. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 62v-63v. 
 B. Còpia del s. XV: ACG, Llibre d’en Calçada, ff. 225r-226v i 237v-239r.

Instrumentum ordinacionis nouiter facte de hospiciis cano-
nicalibus et presbyteralibus ecclesie Gerundensis

Nouerint vniuersi quod in presencia mei notarii et testium 
infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum, reuerendus pater 
dominus Petrus, Dei gratia episcopus, et Capitulum Gerundense 
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insimul more solito congregati, scilicet die mercurii qua computatur 
IIIº idus aprilis, continuata ad diem martis post festum Pasche 
proxime nunc transactum, qua die martis et diebus continuatis 
ad ipsam annis singulis in Gerundensi ecclesia, de approbata et 
antiqua consuetudine ipsius ecclesie, generale Capitulum celebratur, 
diligenti tractatu ac deliberatione plenaria prehabitis, ut decuit, 
inter eos, inspectaque ecclesie vtilitate non modica, ordinarunt et 
perpetuo statuerunt quod de cetero nullus de ipso Gerundensi Ca-
pitulo cuiuscumque status, dignitatis aut condicionis existat, possit 
in Gerundensi ecclesia habere uel tenere nisi vnicum hospicium, de 
illis videlicet hospiciis ipsius ecclesie Gerundensis que iuxta ipsius 
ecclesie antiquam consuetudinem et obseruanciam sint deputata 
et appropriata tantum dictis de dicto Capitulo, siue sint prelati 
siue canonici, siue presbyteri siue clerici de Capitulo antedicto, et 
teneri solita per eosdem, seu deputabuntur uel appropriabuntur 
etiam in futurum. Si uero aliquis de dicto Capitulo habens iam 
aliquod de dictis ecclesie hospiciis quoquo modo uel titulo, etiam 
si racione dignitatis, officii uel benefficii sibi competeret aliquid 
aliud de predictis ecclesie hospiciis nouiter habeat uel [f. 63] ad-
quirat, habeat infra spacium triginta dierum proxime subsequen-
cium obcionem et potestatem eligendi quod maluerit retinere et 
alterum dimittere; quo electo relictum seu dimissum possit infra 
alios triginta dies tunc proxime subsequentes dare seu assignare 
alicui de dicto Capitulo, qui iuxta antiquam ipsius ecclesie con-
suetudinem ipsum hospicium quod iam haberet dignitatis, officii 
uel beneficii esset et illud uellet dimittere, et sibi collatum nouiter 
retinere, possit illud quod iam obtinebat racione dignitatis, officii 
uel benefficii alicui cui secundum morem ecclesie dari possit, 
illud dare, videlicet, hospicium quod dignitatis esset que canoni-
co conferri habeat, et hospicium quod esset officii uel beneficii, 
quod conferri habeat presbytero uel clerico de Capitulo, haberet 
dare presbytero uel clerico de Capitulo antedicto. Que donacio 
effectum tantum habeat quamdiu ipsam dignitatem, officium uel 
benefficium ipse conferens obtinebit et non ultra; verum si aliquis 
de Capitulo iam habens aliquod de dictis ecclesie hospiciis quoquo 
titulo adquisierit et infra dictos triginta dies, ut premittitur, non 
elegerit, elapso ipsorum triginta dierum spacio nullum ius ha-
beat, ac sibi competat in hospicio nouiter adquisito, set dominus 
episcopus et Capitulum de ipso hospicio, iuxta dictam antiquam 
consuetudinem ecclesie, valeant libere prout eis melius uidebitur 
ordinare, assignando ipsum hospicium alicui de ipso Capitulo qui 
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ipsum habere valeat et tenere, iuxta antiquam consuetudinem et 
obseruanciam ecclesie Gerundensis. Et idem perpetuo obseruetur 
si, etiam eleccione facta, infra alios triginta dies tunc proxime 
subsequentes non ordinauerit de hospicio reffutato, ipsum alii, ut 
predictum est, conferendo iuxta morem et obseruanciam supradictas. 
Si uero aliquis de dicto Capitulo, habens vnum de dictis ecclesie 
hospiciis per illos de Capitulo haberi et teneri solitis, habeat uel 
adquirat quoquo titulo unum aut plura hospicia que non sint de 
dictis ecclesie hospiciis, libere ea retinere valeat et habere. Pre-
sentem autem ordinacionem non intellexerunt nec uoluerunt dicti 
dominus episcopus et Capitulum extendi ad illos qui ante hanc 
ordinacionem plura de dictis ecclesie hospiciis obtinebant.